
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 33 del 07/02/2015

Registro del Settore

N.  2 del  07/02/2015

Oggetto: Servizio  di  pubblicazione  e  stampa  del  periodico  comunale  - 
Integrazione.-



Oggetto:  Servizio di pubblicazione e stampa del periodico comunale - Integrazione.-

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI

Premesso:
- che  l’Amministrazione  comunale  promuove  la  pubblicazione  di  un  periodico  d’informazione 
rivolto a tutte le famiglie solieresi, in cui vengono pubblicate notizie sull’attività e sugli atti deliberativi  
più significativi dell’Amministrazione;
- che  con  atto  consiliare  n.  83  del  30.09.1999  è  stato  adottato  il  regolamento  del  periodico 
d’informazione dell’Amministrazione comunale di Soliera “Noi di questo Paese”;

Richiamata la  deliberazione n. 8 del 29/01/2015 con la quale la Giunta comunale ha approvato delle 
nuove modalità organizzative per la realizzazione del periodico d’informazione comunale,  disponendo 
sia di aumentare il numero di facciate (da 16 a 20 pagine), che il numero di copie (da 6000 a 6500) con 
l’obiettivo  di  migliorare  la  comunicazione  con  il  cittadino  attraverso  un  giornale  più  leggibile  ed 
interessante ed allo stesso tempo assicurarne la distribuzione a tutte le famiglie solieresi;

Tenuto  conto  che  con  l’atto  soprarichiamato  è  stato  dato  mandato  al  responsabile  del  settore  Affari 
Generali di procedere agli atti e agli impegni di spesa necessari per adempiere alle indicazioni di cui 
sopra;

Vista  la  determina n. 42/2013, con la  quale  è stato affidato per il  triennio 2013/2015 alla  ditta  Kaiti 
Expansion con sede in via dei Gonzaga n. 18 – Reggio Emilia P.IVA-C.F. 01928060357,  il servizio di 
pubblicazione,  impaginazione,  raccolta  pubblicitaria,  stampa,  cellophanatura,  e  consegna  per  la 
distribuzione, del periodico comunale per i previsti 6 numeri annui in formato 21x27,5 -  16 facciate e 
6000 copie, al costo per l’anno 2015 di 700 euro a numero (oltre ad iva di legge 4%);

Rilevata la necessità, per le ragione sopra dette, di procedere ad integrare il periodico comunale portando 
la foliazione a 20 pagine oltreché la tiratura a 6500 copie;

Interpellata nel merito la ditta  Kaiti Expansion, la quale come da preventivo attestato al numero di prot. 
n. 940/2015, si è resa disponibile a procedere all’aumento del numero di pagine del periodico comunale 
da 16 a 20 nonché del numero di copie da 6000 a 6500 al costo di Euro 850,00 a numero, oltre ad IVA di 
legge (4%), ovvero con una maggiorazione a numero pari ad Euro 150,00 oltre Iva;

Dato atto che la ditta Kaiti Expansion ha dimostrato di possedere le competenze e di svolgere il servizio 
assegnato con competenza e soddisfazione dell’Amministrazione comunale;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. con atto n. 
51 del 28/09/2012, esecutivo a termine di legge, che in particolare:

- all’art. 2, comma 1, lettera b) individua nelle forniture e servizi che possono farsi in economia la 
pubblicazione di periodici affidate ad agenzie d’informazione;

- all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede che possano essere eseguite le prestazioni indicate sopra  



con il sistema del cottimo fiduciario;
- all’art. 7, comma 2°, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, con il ricorso ad una 

unica impresa, per importi di spesa inferiori a Euro 40.000,00 (IVA esclusa), oppure nei casi di 
specialità od urgenza;

- all’art. 10, disciplina la stipulazione dei contratti per valori inferiori a euro 25.000,00 è sufficiente 
lettera commerciale;

Considerato che ai sensi dell’art. 192, del D. L.gs. 18.08.2000, n. 267:
a) il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire è quello di migliorare la comunicazione 

con i cittadini mettendo a disposizione informazioni provenienti dal territorio e sull’attività dell’Ente, 
in numero di copie sufficiente a garantirne la diffusione a tutte le famiglie solieresi;

 b) l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di:  pubblicazione,  impaginazione,  raccolta 
pubblicitaria, stampa, cellophanatura, e consegna alla ditta distributrice, per i previsti 6 numeri annui 
del periodico comunale, in formato 21x27,5 cm. composto da 20 facciate in stampa a colori 4x4 e in 
numero di 6500 copie;

c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;

d)  il periodo contrattuale è l’annualità 2015;

e)  la spesa complessiva relativa al presente affidamento ammonta ad euro 900,00 oltre ad IVA di legge 
(al 4%);

Ritenuto  opportuno  impegnare  la  somma  necessaria  per  garantire  la  pubblicazione  e  stampa  per 
l’annualità  2015 del  periodico comunale in  formato 21x27,5 cm.,  a  colori  4x4,  con 20 facciate  e  in 
numero di 6500 copie,  ad integrazione di quella già impegnata con determinazione n. 42/2013.

Visto l'art. 4, co. 2, D. Lgs. n.165/2001;
Visto l'art. 183, co. 6 e 9, D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42, co. 6, 7 e 8, dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione di C.C. n. 124 del 18/12/2014 con la quale è stato approvato il bilancio relativo 
all’esercizio finanziario 2015 e la deliberazione della G.C. n. 118 del 30.12.2014, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2015;

Considerato  che,  come  disposto  dall’art.  151  co.  4  del  D.Lvo.  18.08.2000  n.  267,  la  presente 
determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero 
dell’Interno);

Considerato che il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso;



DETERMINA

Di  integrare  per  le  ragioni  e  secondo  le  modalità  sopra  esposte, l’affidamento  del  servizio  di 
pubblicazione,  impaginazione,  raccolta  pubblicitaria,  stampa,  cellophanatura,  e  consegna  alla  ditta 
distributrice, per i previsti 6 numeri annui del periodico comunale, in formato 21x27,5 cm. composto da 
20 facciate in stampa a colori 4x4 e in numero di 6500 copie, già assegnato alla ditta Kaiti Expansion di 
Reggio Emilia fino al 31/12/2015 con atto n. 42/2013;

Di impegnare ad integrazione di quanto già fatto con determinazione n. 42/2013, la somma complessiva  
di  €  936,00  IVA al  4%  inclusa,  imputando la  spesa  sul  cap.  1071/2  “Spese  per  informazione  e 
comunicazione  sull’attività  del  Comune/Spese  per  stampa  periodico  e  materiale  d’informazione”  del 
P.E.G. 2015, che reca sufficiente disponibilità; 

Di liquidare alla ditta  Kaiti Expansion con sede in via dei Gonzaga n. 18 – Reggio Emilia P.IVA-C.F. 
01928060357, il corrispettivo dovuto a seguito della consegna di ciascun numero del periodico comunale 
e  della  presentazione di  regolare fattura,  in  conformità  a quanto stabilito  nel  vigente regolamento di  
contabilità;

Di dare atto che il CIG relativo al flusso finanziario conseguente al presente atto è: ZA313157AF



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di 
pubblicazione e stampa del periodico comunale - Integrazione.- ”,  n° 2 del registro di Settore in data  
07/02/2015

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 09/02/2015 al giorno 24/02/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


